

 ESTADO DE SANTA CATARINA PREFEITURA MUNICIPAL DE HERVAL D'OESTE	DISPENSA DE LICITAÇÃO Nr.: 24/2021
	Processo Adm.: 90/2021 Data do Processo: 06/08/2021

CNPJ: 82.939.430/0001-38 **Telefone:** (49) 3554-0922
Endereço: Rua Nereu Ramos, 389 - Centro
CEP: 89610-000 - Herval D'Oeste

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

- a) Nr. Processo:** 90/2021
b) Nr. Licitação: 24/2021 - DL
c) Modalidade: Dispensa de licitação
d) Data de Homologação:
e) Objeto da Licitação: *Chamada Pública de Compra da Agricultura Familiar nº 002/2021 para a Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar e empreendedor familiar rural para atender os alunos matriculados nos Centros Municipais de Educação Infantil, Escolas de Educação Infantil e Fundamental da Rede Pública Municipal de Herval d'Oeste (SC), para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE para o Segundo Semestre do Ano letivo de 2021.*

Participante: RAFAEL JOSÉ MATANA 08252849962

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
6	BOLACHA CASEIRA DIVERSAS SEM AÇUCAR	40,000	KG	25,17	1.006,80
7	BOLACHA CASEIRA DIVERSAS COM AÇUCAR	180,000	KG	23,83	4.289,40
8	BOLACHA CASEIRA SEM LACTOSE E SEM AÇUCAR	45,000	KG	23,75	1.068,75
15	CUCA CASEIRA	200,000	KG	15,45	3.090,00
23	Macarrão caseiro, tipo espaguete, com ovos inspecionados, e	125,000	KG	13,30	1.662,50
Total do Participante:					11.117,45

Participante: ROBERSON COMIN 05885246971

6	BOLACHA CASEIRA DIVERSAS SEM AÇUCAR	0,000	KG	25,17	0,00
7	BOLACHA CASEIRA DIVERSAS COM AÇUCAR	0,000	KG	23,83	0,00
8	BOLACHA CASEIRA SEM LACTOSE E SEM AÇUCAR	0,000	KG	23,75	0,00
15	CUCA CASEIRA	0,000	KG	15,45	0,00
23	Macarrão caseiro, tipo espaguete, com ovos inspecionados, e	0,000	KG	13,30	0,00
28	PAO DE TRIGO CASEIRO INTEGRAL SEM AÇUCAR	180,000	KG	14,45	2.601,00
29	PÃO DE TRIGO CASEIRO SEM AÇUCAR, tamanho uniforme, bem assado	750,000	KG	14,25	10.687,50
Total do Participante:					13.288,50

Participante: ANTÔNIO LUIZ ZANELLA 42342600968

3	AÇUCAR MASCAVO, 1ª QUALIDADE, ISENTA DE MATÉRIA ESTRANHA	150,000	KG	11,63	1.744,50
6	BOLACHA CASEIRA DIVERSAS SEM AÇUCAR	0,000	KG	25,17	0,00

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
7	BOLACHA CASEIRA DIVERSAS COM AÇUCAR	0,000	KG	23,83	0,00
8	BOLACHA CASEIRA SEM LACTOSE E SEM AÇUCAR	0,000	KG	23,75	0,00
15	CUCA CASEIRA	0,000	KG	15,45	0,00
23	Macarrão caseiro, tipo espaguete, com ovos inspecionados, e	0,000	KG	13,30	0,00
Total do Participante:					1.744,50

Participante: ACACIO HORACIO MARTINI 10570950953

6	BOLACHA CASEIRA DIVERSAS SEM AÇUCAR	0,000	KG	25,17	0,00
7	BOLACHA CASEIRA DIVERSAS COM AÇUCAR	0,000	KG	23,83	0,00
8	BOLACHA CASEIRA SEM LACTOSE E SEM AÇUCAR	0,000	KG	23,75	0,00
15	CUCA CASEIRA	0,000	KG	15,45	0,00
18	GELEIA DE FRUTA 100% NATURAL COM AÇUCAR UND	100,000	UND	12,24	1.224,00
19	GELEIA DE FRUTA 100% NATURAL, SEM AÇUCAR	200,000	UND	13,32	2.664,00
23	Macarrão caseiro, tipo espaguete, com ovos inspecionados, e	0,000	KG	13,30	0,00
Total do Participante:					3.888,00

Participante: BALDICERA E VACCARI INDUSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA

6	BOLACHA CASEIRA DIVERSAS SEM AÇUCAR	0,000	KG	25,17	0,00
7	BOLACHA CASEIRA DIVERSAS COM AÇUCAR	0,000	KG	23,83	0,00
8	BOLACHA CASEIRA SEM LACTOSE E SEM AÇUCAR	0,000	KG	23,75	0,00
12	CARNE SUÍNA PICADA, INSPECIONADA, TIPO PERNIL, SEM OSSO E SE	285,000	KG	22,00	6.270,00
15	CUCA CASEIRA	0,000	KG	15,45	0,00
23	Macarrão caseiro, tipo espaguete, com ovos inspecionados, e	0,000	KG	13,30	0,00
Total do Participante:					6.270,00

Participante: COOPERATIVA DE PRODUÇÃO E CONSUMO AGROINDUSTRIAL D

6	BOLACHA CASEIRA DIVERSAS SEM AÇUCAR	0,000	KG	25,17	0,00
7	BOLACHA CASEIRA DIVERSAS COM AÇUCAR	0,000	KG	23,83	0,00
8	BOLACHA CASEIRA SEM LACTOSE E SEM AÇUCAR	0,000	KG	23,75	0,00
15	CUCA CASEIRA	0,000	KG	15,45	0,00
23	Macarrão caseiro, tipo espaguete, com ovos inspecionados, e	0,000	KG	13,30	0,00
35	Suco de uva natural, extraído de frutas selecionadas	340,000	UND	15,45	5.253,00
Total do Participante:					5.253,00

Participante: ALCEU HERICKS

6	BOLACHA CASEIRA DIVERSAS SEM AÇUCAR	0,000	KG	25,17	0,00
7	BOLACHA CASEIRA DIVERSAS COM AÇUCAR	0,000	KG	23,83	0,00
8	BOLACHA CASEIRA SEM LACTOSE E SEM AÇUCAR	0,000	KG	23,75	0,00
9	Brócolis em maço, com folhas verdes intactas, firmes,	500,000	MÇ	3,87	1.935,00
15	CUCA CASEIRA	0,000	KG	15,45	0,00

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
21	Limão comum fresco, frutos com 60 a 70% de maturação,	462,000	KG	3,33	1.538,46
23	Macarrão caseiro, tipo espaguete, com ovos inspecionados, e	0,000	KG	13,30	0,00
35	Suco de uva natural, extraído de frutas selecionadas	0,000	UND	15,45	0,00
Total do Participante:					3.473,46

Participante: ALEXSON BORDIN POLATTI

6	BOLACHA CASEIRA DIVERSAS SEM AÇUCAR	0,000	KG	25,17	0,00
7	BOLACHA CASEIRA DIVERSAS COM AÇUCAR	0,000	KG	23,83	0,00
8	BOLACHA CASEIRA SEM LACTOSE E SEM AÇUCAR	0,000	KG	23,75	0,00
9	Brócolis em maço, com folhas verdes intactas, firmes,	0,000	MÇ	3,87	0,00
15	CUCA CASEIRA	0,000	KG	15,45	0,00
21	Limão comum fresco, frutos com 60 a 70% de maturação,	0,000	KG	3,33	0,00
23	Macarrão caseiro, tipo espaguete, com ovos inspecionados, e	0,000	KG	13,30	0,00
25	Morango de boa qualidade, tamanho e coloração uniforme, grau	240,000	KG	18,50	4.440,00
35	Suco de uva natural, extraído de frutas selecionadas	0,000	UND	15,45	0,00
Total do Participante:					4.440,00

Participante: ALISON DA SILVA

1	ALFACE CRESPA ALFACE FRESCA	1.155,0	UND	2,20	2.541,00
6	BOLACHA CASEIRA DIVERSAS SEM AÇUCAR	0,000	KG	25,17	0,00
7	BOLACHA CASEIRA DIVERSAS COM AÇUCAR	0,000	KG	23,83	0,00
8	BOLACHA CASEIRA SEM LACTOSE E SEM AÇUCAR	0,000	KG	23,75	0,00
9	Brócolis em maço, com folhas verdes intactas, firmes,	0,000	MÇ	3,87	0,00
10	Couve, em maço, sem defeitos, com folhas verdes intactas,	750,000	MÇ	3,53	2.647,50
15	CUCA CASEIRA	0,000	KG	15,45	0,00
21	Limão comum fresco, frutos com 60 a 70% de maturação,	0,000	KG	3,33	0,00
23	Macarrão caseiro, tipo espaguete, com ovos inspecionados, e	0,000	KG	13,30	0,00
25	Morango de boa qualidade, tamanho e coloração uniforme, grau	0,000	KG	18,50	0,00
34	TEMPERO VERDE: SALSA COM CEBOLINHA EM MAÇO	1.344,0	MÇ	3,53	4.744,32
35	Suco de uva natural, extraído de frutas selecionadas	0,000	UND	15,45	0,00
36	Tomate cereja de boa qualidade	30,000	KG	6,50	195,00
37	ERVAS PARA CHÁ, cidreira, manjerona, poejo, funcho, erva do	60,000	UND	4,00	240,00
Total do Participante:					10.367,82

Participante: DARCI CRISTOVAO FELTRIN

2	ABOBRINHA verde italiana ou menina	165,000	KG	2,90	478,50
5	Beterraba, firme e compacta, graúda, isenta de enfermidades	600,000	KG	3,40	2.040,00
6	BOLACHA CASEIRA DIVERSAS SEM AÇUCAR	0,000	KG	25,17	0,00
7	BOLACHA CASEIRA DIVERSAS COM AÇUCAR	0,000	KG	23,83	0,00

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
8	BOLACHA CASEIRA SEM LACTOSE E SEM AÇUCAR	0,000	KG	23,75	0,00
9	Brócolis em maço, com folhas verdes intactas, firmes,	0,000	MÇ	3,87	0,00
15	CUCA CASEIRA	0,000	KG	15,45	0,00
21	Limão comum fresco, frutos com 60 a 70% de maturação,	0,000	KG	3,33	0,00
23	Macarrão caseiro, tipo espaguete, com ovos inspecionados, e	0,000	KG	13,30	0,00
25	Morango de boa qualidade, tamanho e coloração uniforme, grau	0,000	KG	18,50	0,00
33	Repolho branco, liso, fresco, graúdo, podado, tamanho e colo	1.134,0	KG	3,33	3.776,22
34	TEMPERO VERDE: SALSAS COM CEBOLINHA EM MAÇO	0,000	MÇ	3,53	0,00
35	Suco de uva natural, extraído de frutas selecionadas	0,000	UND	15,45	0,00
36	Tomate cereja de boa qualidade	0,000	KG	6,50	0,00
37	ERVAS PARA CHÁ, cidreira, manjerona, poejo, funcho, erva do	0,000	UND	4,00	0,00
Total do Participante:					6.294,72

Participante: DAVI MOTTA

2	ABOBRINHA verde italiana ou menina	0,000	KG	2,90	0,00
5	Beterraba, firme e compacta, graúda, isenta de enfermidades	0,000	KG	3,40	0,00
6	BOLACHA CASEIRA DIVERSAS SEM AÇUCAR	0,000	KG	25,17	0,00
7	BOLACHA CASEIRA DIVERSAS COM AÇUCAR	0,000	KG	23,83	0,00
8	BOLACHA CASEIRA SEM LACTOSE E SEM AÇUCAR	0,000	KG	23,75	0,00
9	Brócolis em maço, com folhas verdes intactas, firmes,	0,000	MÇ	3,87	0,00
15	CUCA CASEIRA	0,000	KG	15,45	0,00
21	Limão comum fresco, frutos com 60 a 70% de maturação,	0,000	KG	3,33	0,00
23	Macarrão caseiro, tipo espaguete, com ovos inspecionados, e	0,000	KG	13,30	0,00
25	Morango de boa qualidade, tamanho e coloração uniforme, grau	0,000	KG	18,50	0,00
27	OVOS INSPECIONADOS MÉDIOS	800,000	DZ	6,83	5.464,00
34	TEMPERO VERDE: SALSAS COM CEBOLINHA EM MAÇO	0,000	MÇ	3,53	0,00
35	Suco de uva natural, extraído de frutas selecionadas	0,000	UND	15,45	0,00
36	Tomate cereja de boa qualidade	0,000	KG	6,50	0,00
37	ERVAS PARA CHÁ, cidreira, manjerona, poejo, funcho, erva do	0,000	UND	4,00	0,00
Total do Participante:					5.464,00

Participante: Débora Motta

2	ABOBRINHA verde italiana ou menina	0,000	KG	2,90	0,00
5	Beterraba, firme e compacta, graúda, isenta de enfermidades	0,000	KG	3,40	0,00
6	BOLACHA CASEIRA DIVERSAS SEM AÇUCAR	0,000	KG	25,17	0,00
7	BOLACHA CASEIRA DIVERSAS COM AÇUCAR	0,000	KG	23,83	0,00
8	BOLACHA CASEIRA SEM LACTOSE E SEM AÇUCAR	0,000	KG	23,75	0,00
9	Brócolis em maço, com folhas verdes intactas, firmes,	0,000	MÇ	3,87	0,00

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
15	CUCA CASEIRA	0,000	KG	15,45	0,00
16	FARINHA DE MILHO, SAFRA CORRENTE, PRODUTO OBTIDO DO GRÃO DO	900,000	KG	4,80	4.320,00
21	Limão comum fresco, frutos com 60 a 70% de maturação,	0,000	KG	3,33	0,00
23	Macarrão caseiro, tipo espaguete, com ovos inspecionados, e	0,000	KG	13,30	0,00
25	Morango de boa qualidade, tamanho e coloração uniforme, grau	0,000	KG	18,50	0,00
32	QUIRERA DE MILHO AMARELO KG	330,000	KG	5,50	1.815,00
34	TEMPERO VERDE: SALSA COM CEBOLINHA EM MAÇO	0,000	MÇ	3,53	0,00
35	Suco de uva natural, extraído de frutas selecionadas	0,000	UND	15,45	0,00
36	Tomate cereja de boa qualidade	0,000	KG	6,50	0,00
37	ERVAS PARA CHÁ, cidreira, manjerona, poejo, funcho, erva do	0,000	UND	4,00	0,00
Total do Participante:					6.135,00

Participante: EVANDRO CARLOS MORES

2	ABOBRINHA verde italiana ou menina	0,000	KG	2,90	0,00
5	Beterraba, firme e compacta, graúda, isenta de enfermidades	0,000	KG	3,40	0,00
6	BOLACHA CASEIRA DIVERSAS SEM AÇUCAR	0,000	KG	25,17	0,00
7	BOLACHA CASEIRA DIVERSAS COM AÇUCAR	0,000	KG	23,83	0,00
8	BOLACHA CASEIRA SEM LACTOSE E SEM AÇUCAR	0,000	KG	23,75	0,00
9	Brócolis em maço, com folhas verdes intactas, firmes,	0,000	MÇ	3,87	0,00
15	CUCA CASEIRA	0,000	KG	15,45	0,00
16	FARINHA DE MILHO, SAFRA CORRENTE, PRODUTO OBTIDO DO GRÃO DO	0,000	KG	4,80	0,00
17	FEIJÃO PRETO, de primeira qualidade 1 kg	1.000,0	KG	8,33	8.330,00
20	LARANJA COMUM, casca lisa, fina e brilhante	900,000	KG	3,22	2.898,00
21	Limão comum fresco, frutos com 60 a 70% de maturação,	0,000	KG	3,33	0,00
23	Macarrão caseiro, tipo espaguete, com ovos inspecionados, e	0,000	KG	13,30	0,00
25	Morango de boa qualidade, tamanho e coloração uniforme, grau	0,000	KG	18,50	0,00
32	QUIRERA DE MILHO AMARELO KG	0,000	KG	5,50	0,00
34	TEMPERO VERDE: SALSA COM CEBOLINHA EM MAÇO	0,000	MÇ	3,53	0,00
35	Suco de uva natural, extraído de frutas selecionadas	0,000	UND	15,45	0,00
36	Tomate cereja de boa qualidade	0,000	KG	6,50	0,00
37	ERVAS PARA CHÁ, cidreira, manjerona, poejo, funcho, erva do	0,000	UND	4,00	0,00
Total do Participante:					11.228,00

Participante: ELOISA GOMES DA SILVA

2	ABOBRINHA verde italiana ou menina	0,000	KG	2,90	0,00
5	Beterraba, firme e compacta, graúda, isenta de enfermidades	0,000	KG	3,40	0,00
6	BOLACHA CASEIRA DIVERSAS SEM AÇUCAR	0,000	KG	25,17	0,00

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
7	BOLACHA CASEIRA DIVERSAS COM AÇUCAR	0,000	KG	23,83	0,00
8	BOLACHA CASEIRA SEM LACTOSE E SEM AÇUCAR	0,000	KG	23,75	0,00
9	Brócolis em maço, com folhas verdes intactas, firmes,	0,000	MÇ	3,87	0,00
15	CUCA CASEIRA	0,000	KG	15,45	0,00
16	FARINHA DE MILHO, SAFRA CORRENTE, PRODUTO OBTIDO DO GRÃO DO	0,000	KG	4,80	0,00
21	Limão comum fresco, frutos com 60 a 70% de maturação,	0,000	KG	3,33	0,00
23	Macarrão caseiro, tipo espaguete, com ovos inspecionados, e	0,000	KG	13,30	0,00
25	Morango de boa qualidade, tamanho e coloração uniforme, grau	0,000	KG	18,50	0,00
31	QUEIJO COLONIAL, peças com até 1 kg	144,000	KG	27,97	4.027,68
32	QUIRERA DE MILHO AMARELO KG	0,000	KG	5,50	0,00
34	TEMPERO VERDE: SALSA COM CEBOLINHA EM MAÇO	0,000	MÇ	3,53	0,00
35	Suco de uva natural, extraído de frutas selecionadas	0,000	UND	15,45	0,00
36	Tomate cereja de boa qualidade	0,000	KG	6,50	0,00
37	ERVAS PARA CHÁ, cidreira, manjerona, poejo, funcho, erva do	0,000	UND	4,00	0,00
Total do Participante:					4.027,68

Participante: GILMAR SAGGIN

2	ABOBRINHA verde italiana ou menina	0,000	KG	2,90	0,00
4	Batata doce, lisa, firme, compacta, graúda	105,000	KG	3,57	374,85
5	Beterraba, firme e compacta, graúda, isenta de enfermidades	0,000	KG	3,40	0,00
6	BOLACHA CASEIRA DIVERSAS SEM AÇUCAR	0,000	KG	25,17	0,00
7	BOLACHA CASEIRA DIVERSAS COM AÇUCAR	0,000	KG	23,83	0,00
8	BOLACHA CASEIRA SEM LACTOSE E SEM AÇUCAR	0,000	KG	23,75	0,00
9	Brócolis em maço, com folhas verdes intactas, firmes,	0,000	MÇ	3,87	0,00
14	CENOURA EXTRA DE BOA QUALIDADE	520,000	KG	3,97	2.064,40
15	CUCA CASEIRA	0,000	KG	15,45	0,00
16	FARINHA DE MILHO, SAFRA CORRENTE, PRODUTO OBTIDO DO GRÃO DO	0,000	KG	4,80	0,00
21	Limão comum fresco, frutos com 60 a 70% de maturação,	0,000	KG	3,33	0,00
23	Macarrão caseiro, tipo espaguete, com ovos inspecionados, e	0,000	KG	13,30	0,00
25	Morango de boa qualidade, tamanho e coloração uniforme, grau	0,000	KG	18,50	0,00
32	QUIRERA DE MILHO AMARELO KG	0,000	KG	5,50	0,00
34	TEMPERO VERDE: SALSA COM CEBOLINHA EM MAÇO	0,000	MÇ	3,53	0,00
35	Suco de uva natural, extraído de frutas selecionadas	0,000	UND	15,45	0,00
36	Tomate cereja de boa qualidade	30,000	KG	6,50	195,00
37	ERVAS PARA CHÁ, cidreira, manjerona, poejo, funcho, erva do	0,000	UND	4,00	0,00
Total do Participante:					2.634,25

Participante: SÉRGIO PASINATO

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
2	ABOBRINHA verde italiana ou menina	0,000	KG	2,90	0,00
5	Beterraba, firme e compacta, graúda, isenta de enfermidades	0,000	KG	3,40	0,00
6	BOLACHA CASEIRA DIVERSAS SEM AÇUCAR	0,000	KG	25,17	0,00
7	BOLACHA CASEIRA DIVERSAS COM AÇUCAR	0,000	KG	23,83	0,00
8	BOLACHA CASEIRA SEM LACTOSE E SEM AÇUCAR	0,000	KG	23,75	0,00
9	Brócolis em maço, com folhas verdes intactas, firmes,	0,000	MÇ	3,87	0,00
15	CUCA CASEIRA	0,000	KG	15,45	0,00
16	FARINHA DE MILHO, SAFRA CORRENTE, PRODUTO OBTIDO DO GRÃO DO	0,000	KG	4,80	0,00
21	Limão comum fresco, frutos com 60 a 70% de maturação,	0,000	KG	3,33	0,00
23	Macarrão caseiro, tipo espaguete, com ovos inspecionados, e	0,000	KG	13,30	0,00
25	Morango de boa qualidade, tamanho e coloração uniforme, grau	0,000	KG	18,50	0,00
30	Pêssego de boa qualidade, tamanho e coloração uniforme	400,000	KG	5,75	2.300,00
32	QUIRERA DE MILHO AMARELO KG	0,000	KG	5,50	0,00
34	TEMPERO VERDE: SALSAS COM CEBOLINHA EM MAÇO	0,000	MÇ	3,53	0,00
35	Suco de uva natural, extraído de frutas selecionadas	0,000	UND	15,45	0,00
36	Tomate cereja de boa qualidade	0,000	KG	6,50	0,00
37	ERVAS PARA CHÁ, cidreira, manjerona, poejo, funcho, erva do	0,000	UND	4,00	0,00
Total do Participante:					2.300,00
Total Geral:					97.926,38

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Descrição da Despesa	Dotação	Valor Estimado
Alimentação escolar para Ensino Fundamental	06.002.12.306.0012.2024.3.3.90.00.00	R\$ 141.472,40

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Descrição da Despesa	Dotação	Valor Estimado
Alimentação escolar para Educação Infantil	06.001.12.306.0011.2019.3.3.90.00.00	R\$ 141.472,41

Herval D'Oeste, 03/09/2021

MAURO SERGIO MARTINI
PREFEITO

Assinatura do Responsável